
Roman KRAJEWSK,I 

Okruszcowanie wapieni jurajskich w okolicach 
Inowrocławia 

Występowanie siarczku żelaza W utworach jury .białej na ohszarze 
Kujaw Jest rz'ecz:ą pow:szechną. Notowano je jako Vjp'stępowanie pirytu 
z wszystki<:h prawie wierceń, jakie tam wykonyw,ano, a nieco większe 
skupienia napotkane na terenie samego Inowroc,ławia w otworach Diana 
i Apollo, na głębokości około 25 m {J. Schubert, 1875), stały się podstawą 
do uzyskania nadań górniczych, a nawet podjęcia przejściowej 
eksploatacji. ' 

Można wyróżnić przy tym dwojaki sposób· pojawiania się siarczku 
żelaza. Występuje on bądź w postaci konkrecji nieraz znacznych rozmia
rów {do 70 cm), bądź w formie wyraźnych żyłek i wprysków. Pierwszy, 
przeważnie konkrecyjny typ, związany jest z ilastymi lub marglistymi 
utworami zwykle wyższych częsci jury białej (kimeryd-bonon). Ich przy
kładem maże być występowanie pirytu w jurze pomorskiej znane z ka
mieniołomów w Czarnogłowach i Swiętoszewie (M. Podlaszecka, 1955)_ 
Tego właśnie typu były prawdopodobnie piryty eksploatowane na polu 
Apollo i Diana w InoW:rocławiu, tworzące według J. Schuberta (1875) do 
1,37 m grubą warstwę wśród zwięzłych margli, które można by zaliczyć 
do kimerydu. Podnieść jednak trzeba, że w Świętoszewie pirytyzacja 
obejmuje wyraźnie także spękania. 

Typ żyłowo-impregnacyjny spotyka się przede wszystkim w partiach 
zwięzłych oksfordzko-raurackich wapieni {miejscami dolomitycznych), 
szczególnie do'brze odsłoniętych w kamieniołomach Piechcina, Bielawy 
i Wapienna na NW od Inowrocławia. Eksploatowane tu 2fuite wapienie 
organogeniczne .(oiksfordu-rauraku) wchodzą w skład południowego skrzy
dła wału kujawskiego. Miejscami są one zdolomityzowane {do 15% MgO), 
przy czym dolomityzacja zdaje się przybierać na sile w miarę posuwa
nia się ku osi grzbietu, a jednocześnie ku warstwom stratygraficznie star
szym. Zmineralizowanie siarczkami żelaza dotyczy partii wapiennych 
i dolomitycznych. Ma ono charakter dość przypadkowy. W r. 1954 więk
sz,e jego nasilelnie spotkano we wschodni.ej ściande kamiieniolłomu w Bie
lawie. Makroskopowo siarczki żelaza tworzą, nieprawidłowe żyłki, od 
włoskowatych do kilku centymetrów grubości, oraz wpryski również clio 
kilku centymetrów średnicy, często wyraźnie związane ze sobą cienki-
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mi "sznurkami żylnymi" lulb wr~cie pojedyncze ziarna od zupełnie 
drobnego pyłu do kilku milimetrów średnicy, rozproszone w masie 
wapieni. 

Pod mikroskopem wyróżnia .się izotropowe ziarna piry,tu i anizotro
powe ziarna markasytu. Te ostatnie wchodzą zwłaszcza w skład nerko
watych skupień o budowie promienistej. Pojedyncze natomiast ziarna 
rozproszone w masie wapieni są przeważnie pirytowe. W żyłkach obie 
modyfikacje przerastają się bezładnie. Grubsze żyJJki i ich nabrzmienia 
maj ą często wolne przestrzenie wyścielone druzami siarczków żelaza, 
bądź też pustki takie wypełnia 'biały kalcyt gruboziarnisty dopasowuj ący 
się kształtem do krystalicznych szczotek siarczków, aJ zatem młodszy od 
nich. Cz~em ziarna siarczku żelaza są wYraźnie pokruszone i scemen
towane takimże samym kalcytem. 

Sciany pierwotnych spękań, na: których osadz!łły się siarczkrl. żellaz,a, 
wykazują wyraźne wżerki powstałe przez ługowanie lub też mają cien
ką .( do 0,1 mm) otoczkę ,świeżego kalcytu. 

Ogólna zawartość pirytu w wapieniach jest wprawdzie nikła, lecz 
dość stała. 'Na pod~tawie analiz próbek, pobranych z odcinków 1+2 m 
długości, ilość 80s waha się w g,rani.oach '0,1 + 1,9%. Częsty jednak w sto
sunku do siarki niedob6r żelaza wskazuje, żećzęść jej może należeć do 
gipsu. 

Siarczek żelaza w zwięzłych wapieniach i dolomitach jury jest stale 
notowany także w opisach wierceń wykonanych w obrębie lub obok 
inowrocławskiego wysadu 'solnego. Z dawnych wierceń na uwagę zasłu
guj ą tu otwory Friedrich, leżący na południowym skłonie wysadu, i Ho
hensalza I, II i IV - miesz,czące się w północnej jego części. W profilu 
otworu Friedrich nótujeA. Jentząch (19'13) na ,głębokości 151,5+154,5 m 
dolomit żelazisty z żyłkaroi. l gniazdkami pirytu, a także na głębokości 
157,6+18'0,6 m ,biaJły i różowy dolomit z pirytem, zaliczając te utwory 
do kimerydu. 

W otworach Hohensalza wielokrotnie notowane są dolomity i wapie
nie z pirytem;- np. w' otworze Nr I dolomit pasemkowy na głębokości 
74,4+113,9 m; w otworze Nr II - wapienie jamiste i szczelinowate z żył
kami kalcytu i pirytu na głębokości 19,'0+72,7 m; w otworze Nr VI -
dolomit szary z żyJJkami kalcytu , i pirytu na głębokości 187+219 m. 

W okresie powojennym wykonano trzy ,głębsre wi:ercenia na: wschod
,nim zboczu wysadu inowrocławskiego. Dwa z nich: Inowl'Ocław I i Ino
wrocław II leżały w odległości około 300 i 6500 m od normalnie przyjmo-

' wanego zarysu górnej części wysadu. Trzeci otwór - Inowrocław IV 
znajdował się w odległości zaledwie 150 m ku wschodowi od tego zarysu. 
W dwu pierwszych otworach przewiercono grubą. serię wapieni juraJj
skich (Inowrocław I - od 2,9 do 515 m, Inowrocław II - od 275 do, 734 m) 
ze śladami pirytyzacji częstszymi w otworze bliższym wysadu, mniej ob
fitymi - w dalszym. Według M. Podlaszeckiej 1{19'55) jest to piryt roz
proszony w masie wapiennej i wytrącony przy rozkładaniu się szcząt
ków organicznych. Dolomityzację, wp.adającą w oko przy profilowaniu, 
zaobserw.owano jedynie w najwyższej części serii wapiennej przewier
conej w otworze Inowrocław I do około 90 m głębokości; w otworze Ino-
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w:rodaw II me zauważono jej zupełnie. Z uwagi na okruszcowanie, otwo
ry te nie dostarczają zatem żadnych s:rezególnyc.h danych . 

. ... ---- Bard-zoinieresu}ąey- okazałsię- --natomiast · otwórlnowrocławIV,mi

mo że na jego podstawie nie można sobie wyrobić dokładnego obrazu 
mineraliza'cji, z powodu odwiercenia go systemem udarowym. ,Jego. sche
matyczny profil przedstawia się następująco: 
I · :: ... 
Głę~ość w m Opis 

o + 3,0 glina morenowa - plejstocen 
3 + 201 dolomity szaTe i lP8Semkowe z ,wkładkami iłów magllstych i piaSikow-

ca - jura 
201 + 216 iły margliste z gipsem 
216 + 239 gips krys1;.a[iczny } 

jura i cechsztyn w płaszceu 
bocznym słupa solnego 

239 + 243 dOllomi t szaTy 
243 + 276 iły solne .} cechsztyn 
276 + 300 sól biała nie lPTZewiercona 

Mineralizacja związana jest z górną częścią dolomitów; można ją śle
dzić mianowicie tylko do głębokości 100 m. Na podstawie makroskopo
wej oceny próbek okruchowych mineralizacj a w profilu będzie się przed
stawiała następująco: 

) .. 

Głębokość w m Opis 

3 8 

8 14 
14 +48 

48 +53 
53 55 
55 72 

72 96,.5 

96,5+ 98,5 
98,.5+1>10 

110 +2001_ 

dołomit jasnokremowy, s(UU'y i pasemJkowy, tanme -wkładki białego 

wapienia; pojedyncze ziarna ,pirytu 
ił niebiestkawuszary 

dolomit szary, kremowy i pasemJk.owy; n8(Jp!erw pojedyncze luine 
ziarna blendy, na ~ębokości 410-+46 m zaś jej obfitość 
ił szaTY, margliSIty 
piasek (próblk.i nie(pewne z powodu prostowania otworu) 
dolomit pasemkowy i częste luźne ziarna blendy oMicie występudącej 
na gl'ljboikości 64+70 m 

pias1rowiec drobnoa;iarnisty jasnoszary; także okruchy dolomitu i blen
dy (zwłaszcza na głębokości lł6 m) oraz pirytu (na głębokości 96 m) 

dollomit pasemkowy bez WY!raźnejmineralizacji 
piaskowiec GPias~ szary; oiklruclJy dolomitu 
dolomit szary l pasemklowy; poza lIlalLotami pirytuOlkru~owania nie 
doetrze2:ono. 

Nasilenie okruszcowania jest szczególnie znaczne na dwu odcinkach 
profilu na .głębokości 4<0-:-48 i 64+70 m. Związane ono jest tu z dolomi
tem pas·emkowym. Blenda występująca na głębokości 72+96,5 m wobrę
bie piaskowca może pochodzić z górnych odcinków otworu, jak na to 
wskazują towarzyszące jej okruchy dolomitów, lub też związana jest 
z podrzędnymi wkładkami dolomitu, których na podstawie próbek okru' 
chowych nie można wyodrębnić w profilu. Interpretacja podanego pro
filu nastręc~a trudności. Zastanawia powtarzanie się partii dolomitowych 

. przegrodzonych iłami, piaskowcem i gipsem. -Niejasny jest też wiek po
szczegó1J:lych serii. Z uwagi na bliskie sąsiedztwo wysadu można uważać, 
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że ma się tu do czynienia z pakietami utworów przetasowanymi ze sobą 
a może nawet z bryłami porwanymi w trakcie wypiętrzania serii solnej. 

Porównując ten profil z profilem najobHższego od strony wschodniej 
otworu Inowrocław I, gdzie następstwo warstw nie wykazuje takich za
burzeń, można uważać dolomity pasemkowe za swoisty odpowiednik wa
pieni szarych i kremowych jury 'białej (rauraJk 1), a piaskowce - za na
leżące do jury brunatnej. 

Ze ~ględu na okruszcowanie, szczególne zainteresowanie budzi do
lomit pasem.kowy. Przedstawia on skałę drobnoziarnistą zbudowaną z sza
rych i jasnoikremowych smug gruIbości kilku do kilkunastu milimetrów. 
Smugi szare .są wyraźnie porozrywane i pokruszone, a partie o odcieniu 
kremowym zlepiają te okruchy i przenikają je w postaci żyłek w najroz
maitszych kierunkach. Granice między . obu rodzajami dolomitu są na 
ogół zatarte; niekiedy jednak występują z całą ostrością, tak że skała 
przybiera charakter brekcji. 

Analiza obu odmian dolomitu, wykonana ·. przez R. Czaplińskie.go 
w Katedrze Geologit Kopalnianej Akademii Górniczo-Hutniczej, dała na
stępujące wyniki (w procentach?: 

Części niero1ł>USzc2'i8lne w HOI 
HeO 
Suma tlenków ~3 
Tlenek wapnia eaO 
Tlenek magnem MgO 
Dwutlenek węgda 002 

Dolomit jasny 

0,490 
0,24<1 
6,04!5 

30,050 
18,930 
4'4,2§ 

DOlomit szary 

2'1,150 ) 
1,275-
8,030 oznaczone 

22,060 
14,425 
33;060 obliczone 

99,990 100,000 

Obie odmiany są zatem w równym stopniu zdolomityzowane. Stosu
nek CaO: MgO wynosi 1,57 zamiast teoretycznego 1,99. Odmiana szara 
jest mocno ilasta, podczas gdy odmiana kremowa jest czystą skałą wę
glanową. Badąnie roikroskopowe wykazuje drobniejsze (4i0+l00 1-1.) ziar
no w partiach szarych, gruJbsze OOiQ+2IOQ IJ.) - w jasnych. Na ogólnym 
tle zjawiają się w 'obu od!mianach "porfiroblasty" przejrzystego dolomi
tu (100+500 IJ.). Ich kontury podkreśla ciemny pigment rozproszony ob
ficie w szarym dolomicioe. Miejscami skupia się on w grudki wielkości 
40+100 IJ. i wówczas .daje refleks siarczku żelaza. W partia<:h jasnych wi
doczne są drobne kawerny wyścielone kryształkami dolomitu. W cało
ści dolomit pasemkowy trzeba uważać za skałę mocno zmienioną. Pier
wotne szare margliste wapienie jurajskie zostały wskutek zaangażowania 
tektonicznego rozwarstwione i pokruszone, następnie zdolomityzowane 
i sklejone masą jasnokremowego dolomitu. Częściowo nastąpiło przy tym 
także przesunięcie szarego pigmentu i jego skoncentrowanie wokół jas
nych, świeższej daty "porfiroblastów" dolomitowych. 
• Jak już wspomniano, pl1zy przegłądanifu próbek okruchowydh po
chodzą<!ych z dolomitu pasemkowego dostrzega się ,poza dolomitem samo
dzielne ziarna sfalerytu, pirytu i galeny. Szczególnie obficie występuje 
sfaleryt, poczynając od głębokOŚCi 40 m aż do głębokości około 100 m. 
Czarnobrunatne okruchy sfalerytu są średnicy nawet do 10 mm. W świ€-
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tle przechodzącym mają brunatnordzawą barwę i często wykazują bu
dowę pasową. Sre'brzystoszare okruchy galeny są rzadkością. Piryt jest 
stałym, a'le niezbyt intensywnym towarzysz,em. Próby odszukania blen
dy i galeny w preparatach wykonanych na okruchach dolomitu zupeł
nie zawodzą. Pod lupą binokularną dostrZ!ega się zrosty blendy z; jasno
kremowym dolomitem, naJ którym ona widocznie z reguły narastała. 
Spotkano także kilka zrostów blendy z pirytem, na którym ,także zdaje 
się narastać. 

Analizy chemiczne próbek pobranych z wierceń wykonano w Labo
ratorium Przedsiębiol'stwa Geologicznego Rud Nieżelaznycll. Wykazały 
one zawartość cynku w ilości od 0,8 rlo około 13%, jak to zestawiono w ta
beli l.W pojedynczych okruchach dolomitu stwierdzono natomiast za
ledwie 0,1-:-0,2% Zn. 

Tabela I 

Wyniki analizy próbek okruchowych z wiercenia Inowrocław IV 

Głębokość 

1-
% Zn 

1 

Głębokość 

I % Zn 
1 

Głębokość 

I % Zn wrn w ,rn wrn 
-

I I 40 -7- 41 1,65 
I 

62~63 1,92 82 ~ 83 0,86 
41 ~- 42 1,82 I 63~64 2.03 84 ~ 85 1,'72 
42~43 1,62 I 64~65 2,28 I 85~ 86 9,46 
43~44 13,14 l 65~66 2.94 8'7 ~ 88 4,ą7 

44 -7- 45 '7,'71 I 66~6'7 

I 
6,40 88 ~ 89 3,95 

45~46 3,14 67~68 8,01 89~ 90 7,91 
46~47 7,66 68 ~ 69 12,70 90~ 91 3,34 
47 -.;-- 48 3,29 69~70 13,25 91~ 92 2,85 
53~54 3,55 70~'71 11,50 92~ 93 1,62 
54~55 3,'75 '71~72 10,60 93~ 94 1,65 
55~56 .1,62 72~73 

I 

3,34 94 ~ 95 0,51 
56~57 1,57 73 ~ 74 2,48 95 ~ 96 1,32 
57~58 1,62 74~75 2,13 96 -7- 97 1,21 
58~59 1,62 75~76 2,23 97 ~ 98 0,66 

, 59~60 2,33 79 -;- 80 1,37 98~ 99 0,96 
60~61 1,92 80~81 0,86 100 ~ 101 0,86 
61 -7- 62 2,03 81 ~82 1,02 

, 
, 

Wyników przytoczonych w1labeli 1, jako dotyczących materiału wzbo
gaconego przy wierceniu, nie można uważać za ściśle odpowiadające wa
runkom naturalnym. W każdym razie analizy potwierdzają większą kon
centrację Iblendy na, tych samych odcinkach, gdzie stwierdzono to makro
skopowo i gdzie także bromoformem można było wydzielić nawet do 2()0f0 
blendy. Ponieważ równocześnie same okruchy dolomitu blendy nie za
wierają, trzeba przypuszczać, że występowała ona w żyłkach zniszczo-' 
nych zupełnie przez wiercenie. Okruszcowanie blendą miałoby zatem 
charakter podo'bny do tego, iaki obserwuje się dla siarcz!ku żelaza wdb
szarze . Piechcina-Bielawy-Wapienna. 
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Blenda zdolamitem pasemkowym w Inawrocławiu zdaje się 'być .zwią
zana genetycznie, <!hoć obserwa<!je z jednegO' tylko atwaru nie magą być 
uważane za wystarczające do wypowiedzenia tej tezy. Dalamity z kalei 
występują jedynie w bezpaśrednim sąsiedztwie wysadu salnega (otwa
ry: Hoheru;alza, Friedrich, Inawracław IV), brak ich w niecO' większej 
odległaści od niegO' {atwary InawrO<!ław I, II). Mniej ścisły jest teryto
rialny związek pirytu i dalomitów. Spatyka się jednak je 'Oibak siebie 
w abszarze Piechcinao-Wapienna-Bielawy, a znany jest także z astatnich 
wierceń z Izbky Kujawskiej , Barucic, Solcy Wielkiej . Odnosi się wra
żenie, że pirytyzacja (żyln~) miała terytarialnie szerszy zasięg niż dola
mityzacja, lecz że oba pracesy tawarzyszącentralnym wypiętrzanym 
partiam wału Ik.ujawskiega. Pozwala ta przypuszczać, że powstają ane 
w związku z jegO' solnym jądrem. 

Zjawiska występawania siar<!zków w ataczeniu wysadów solnych 
i vi ich czapach gipsawych jest częste. Da dekawszy<!h należy apisane 
przez J. Lietza 1(1931) występ awanie kh w płaszczu wysadu w Reitbraak 
karo Hamlburga. Stwierdzano tu w adwiercie żyłki zawierające kalcyt, 
piryt, markasyt, galenę i ,blendę. Zyłkami tymi przecięte były dalamity 
pawstałe przez metasamatazę wap~eni kredawych. Mineraliza<!ja ta wy
stępowała na głębakaści 900+922 m, tuż pawyżej słupa salnega, gdy± 
.anhydryt napatkano już na 940 m a sól na 944 m głębokaśd. Głównymi 
kruszcami żył były si'arczki żelaza. Galena przeważała nad jasnobrunlłJt
ną blendą krystaliczną. J. Lietz stwierdza następującą kalejność prace"'" 
sów mineralizacyjnycbJ: dalamityzacj a, ikalcytyzlłJcj a,Oikruszoowanie; 
krusz<!e mają kalejnaść: galena, blenda, piryt, markasyt. Siarcm żelaza 
dominują w nieco wyższych partiadl żył, galena - w niższych. 

Występ awanie !b1endy i pirytu a także galeny i chalkopirytu w cza
ipach gipsowa-anhydrytowych apdsywane jest z wysadów salnych w Lui
zjanie. Padobne występowanie, chać ([la bardzo małą skalę zjawiska, moż
na przy;laczyć także z miocenu przedkarpadkiego, np. od dawna znane 
w Pomiarkacll i Lipkach pod! Truskawcem oraz padane pTZez J: No-

, waka (1947, str. 16) w Garzkowie koło Bachni. W tych ostatnich wypad
kach liczyć się trzeba z wpływem substancji ibitumicznych na wytrące
nie siarczków. Upatrywanie związku dkruszcowania Płaszcza wysad'u 
z jegO' jądrem salnym każe zwrócić uW1agę ([la zawartości metali ciężkich 
w solach. Obecność metali cię1Jkich, w szczególności cynku i ałowiu w na
szych złożach solnych, nie była dotychczas badana. Można się tu nato
miast powołać na prace J. Lietza (1951) oraz H. J. Borna (1934/3,5). Pierw-
szy z nich podaje dla słupa w Reitlbrook: ' • 

w soli z strefy anhydrytowej 
Pb Zn Cu 

7,6 X 10-8 15 X 10-8 4,5 X 10-8 

W soli starszej 1,7 X 10-8 3,5 X 10-8 1,6 X 10-8 
we współczesnej soli morskiej 15 X 10-8 15 X lO-B 15 do 60 X 10-8 
odpowiednie klarki wg G. Berga 3 X 10-5 17 X 10-5 10 X 10-5 

J. Barn stwierdza zawartość ołowiu rzędu da 5 X 1.0-7 w sy'l.winicie 
i soli starSzej, a okało IQ-krotnie mniej w karnalicie. Mimo tych nader 
małych zawartości, wielokratnie niższych od klarku, łatwa mażna sabie 
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wyo:bra'Zi.~ kOlI1CentraJcje wymienionych metali w drodze ługowania SQ!li 
inugracJl roztworów solnych. Ruchliwość cynku w roztworze siarcza
nowym lub ,chI orkowym nie nastręcza zastrzeżeń. Ołów w ,tych warun-

. kach jest, jak to stwierdza 1. W. Smirnow i inni {fide M. M. Konstantinow, 
19:54; A. G. Bietiechtin, 191M), dość ruchliwy, póki nie Illastąpd zetknię
cie, z wodami zawiemjącymi siarlkowodór. Przy przejściu w siarczki ko
lejnemu wytrąceniu powinny ulegać Cu~, PbS, Zn;S, FeS. Takich zatem 
stref można Ibyocze.kiwać w miarę oddalania się roztworów od wysadu. 

W 'Okolicach Inowrocławia ze str,ef tych zaobserwować można jedy
nie strefę blendową i pirytową. Ta osta;tnia ro~ościera się szeroko i wy
kracza także poza strefę dolomityzacji. Związane w siarczki żelazo po
chodzi tu zapewne w dużej mierze ze skal otaczających i z wód descenzyj
nych. Zródłia siarkowodoru upatrywać można w siarczanach wyługowa
nych z jądra solnego i rozk!ładanych w obręlbie czapy gipsowej przy udziale 
węglowodorów lub pod wpływem czynnika 'biogenicznego. Dolomityzację 
należałoby wiązać z ługowaniem soli magnezowych i następną metaso
matozą wapieni, pokruszonych w sąsiedztwie słupa pod wpływem działa
nia tych roztworów. Kalcyt wypełniający centralne części żyłek piry-
towych !byłby produktem wód des.cenzyjnych. . 

Wiek okruszcowania - wnosząc z mineralizacji spękań w wapieniach 
raurlaku - jest porauracki. Sam proces wypada wiązać z !początkową 
i mocną fazą wypiętrzenia soli z podłoża, przy której S'ole weszły w sto
sunkowo łatwy kontakt z wodami otoczenia. W cZiasie dalszego wypię
trzenia ługowanie natrafiało na coraz większe trudności wobec osłony 
jądra solnego przez coraz to grubszy płaszcz soli trudniej rozpuszczal
nych i residuum powstałego przy wyługowaniu. 

Biorąc pod uwagę znikomą ZJ8Jwartość Zn i Pb w solach (na 1 tonę 
Zn - 10 milionów ton soli) nie można oczekiwać w sąsiedztwie słupów 
złÓŻ o znaczeniu przemysłowym. Niemniej prolblemu ,tego zupełnie. lek
ceważyć nie moŻlIla, tym ibardziej że także dwie przypadkowo Zlbadane 
pról:)ki z do'lomitów odwierconych w Solcy Wielkiej wykazały 1,2 i 2,27% 
Zn, a kontrola tego rodzaju mineralizacji przy okiazji licznych wierceń 
na wale kujawskim nie nastręcza trudności. 

Stwierdzone procesy dolomityzacji i okruszcowania są w pewnej mie
rze wskaźnikiem złu,gowania z:naczniejszych partii solnycll, jak sądzę 
przede wszystkim soli magnezowo-potasowych. Można !by stąd wnosić 
bądź o daleko posuniętym zniszczeniu tych soli w obszarach z zaznaczo
ną dolomityzacją, bądź o znacznej ich obecności, jeśli zługowanie !było 
tylko częściowe. 

Na wysadzie inowroollawskim obecność metasomatyc2mych dolomitów 
w osłonie wiąże się z brakiem większych skwpień soli potasowych, a za-
tem z ich mllszczeniem. . 

Zakład ZłÓŻ Rud Zelaza I. G. 
Wyg~oszono dn.ia 1 lutego 1957 ł' . 
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Roman KRAJEWSIK,I 

MINERALIZA'l'ION OF 'DIE JULRABSIC LJME8mONES OF THE INOWROCŁAW 
BEGION(CENTRAIL POLAND) 

Summa.ry 

The occurrence olf iron s'Ullphidles in the Malm sediments of the Kuja,wy region. 
is a matter of CQIIllmon knowled.ge. Hereby we may distinguish two kinds ot this 
occurrence: either in the shape of roncretions olf s'ometimes rema'l"kable size (up to 
70 cm.) or in the shape of distinc1lly developed veins and impreg:nations. The former 
type, concretion.s, ,js connected with al'gillaceous or marlly d€lPOSits olf the Malm. 
(Kimmeridgian-1Bononian), and illsually of its Ihigher parts. As example we may 
consider the occurrence of pyrite in the Jurassic of iPomeran~a, known from the 
quarries in Czarnog!łowy and .$więtoszewo ,~M. Podlaszooka, 1955). . 

The ve:n aItlid imprątnatiolIls ty1pe is met ma!inJ1y in the compact par.1B 0If the 
Oxfordian-Rauracian limestones i(locally dolom~tic); these are particularly distinctly 
exposed in the quarries ot Piechcin, Bie!Lawa and Wapienno, to the north-west of 
Inowrocław. ,In same instances these limestones are dolomitized (UfP to 15 per cent 
MgO); it seems that fue i'rubensi11,y of dollomitiZlati'on iItlcreas:es aJpproaching to the· 
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Clxis o.:f 1Jhe ridge, as well as in the ddrection Oif the older Ibeds. The iron su~hides 
form; irregular veins, fram thread to some centimeters thiokness, ormnpregna
tions, a'Iso of some centimeters diameter, which Oiften are distinctly connected with 
·each other by thread-lioke veinlets, or individual grains, reaching fram minute dust 
to a diameter of some mi1li.meters' ddspersed ' in the [imesto.ne mass. In compact 

'1~to-nes and dolOlIIlites of the Jurass-ic, iron sulphides are Iikewise constantly 
reported from logs Of ibore-holes sUJIJJk: within, o-r in the vicinity of the lIIJOwroclaw 
salt dame. 

'Dhe bore-hole iNr 4 turned out to !be very interesting - a'lthoug.h it ap,peared 
first impossible (the bore-hole being drilJLed lby the percussive system), to gain 
a dis'tinct iPicture of ilts m:il:H~ra'l.i21atiO!n. Schematicalily itts IProfiile is the folłiOwing: 

o + 3 m. bouader clay Pleistocene 

3 + 201 m. a[ternating óiediments of grey and banded 
dolomites, with lntercalations of marły clays 
andsandstone 

l Ju,""k 

201 -:- 216 m. marly clays with gypsum 
2-16 + 2139 m. crystalline gypsum l deposits of Jurass-ic 

and ·Zechstein in the 
side mantIe of the 

239 -:- 243 m. grey dolomite salt dome . 

~ + 276 m. salt clays 
} 

Zechstein deposits in 
the salt dome 276 + 300 m. wbite sailt (not drilled through) 

MineraIiz.a.tion i5 connected wit'h the up.per lPart of the dolomites; it may be 
identified to a depth of 100 m. On the lbasis Oif a macroscopic IProfile of clastic 
sampies, mineralization appears to be the followjn.g: 

3 S ·m. 

S 14 m . 
14 48 .m. 

48 '53 m. 
53 55 m . 
55 72 ·m. 

72 96.5 m. 

96.5+ 96.'5 m. 
98.15 + 1/10 m. 

1110 +~11 m. 

cream-cOlloured and ,grey-Ibanded dolomite, also intercaIations of 
white limestone; occasional pyrite grains 
hluish-grey clays 
grey, cream-coloured and handed dolomite; initially sporad-ic loose 
·grains of blende, further on abundance of grains on the depth of 
40+48 m. 
grey marly clay 
sand (s·amp1es inaccurate ooe to the strai-ghteniQ.g of l1he bore-hole) 
ibanded dolomite, and frequent loose grains of blende; the latter 
appears abundantly at the d~th of 64+7Q m. 
fine-grained light gTey sandstone; a1sofra.gments of dol9mite and 
Iblende (especially at the depth of 86 m.) and of lPydte (at the depth 
of 86+ 96 m.) 
ibanded doI<Jmite without distinct mineraliz.a.tion 
gI"€y sandtstone (sand), fragttnents oi dolomite 
grey and ibanded dolomite - aside of lPyrite tarnish, no minerali
.zation bas !been observed. 

The intensity of mineralizati-on 'is particularly high in two sections of the profile, 
from 40 to 48 and ifrom 64 to 70 m; this intensity is connected with tIhe banded 
dolomi,te. The blende, found at the depth Oif 72 to 96.5 m. within the sandstone, might 
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be derived from the higher sections m the bore-hole, as shown by tbie ąccotnpanying 
dolomite fragments, or migth.t be linked with the seoondary dolomite intercalationa 
which it had not Ibeen iPossiJb1e todistin:guish in the IProfiae on tbie basis of c!lastic 
samples. 

Due to its mineralizatioo, the Ibanded dolomite rouses special interes t. This 1'0ok 
is fine-.grained, built of · ,grey and cream-coloured bands with a thickness of a few 
or U!P to sieveral mi11imeters. The ,g.:rey ibands are distinctly c·racked and' orushed" 
and the cream~oloured IParts of the' rook cement these fragments and penetrate 
them in the shape of veinlets runniilllg inmanLfoLd directions. As a rule, the bowi~ 
daries ibetween both types (,}f do1omites are blurred; at times, however, they appear 
sharply defined, BO tbat the rock presents the a,ppearance ot a breccia. 

The analys,jg oif iboth dolomite varietj.es' show the following results (in per cents): 

Parts non soluble in HCI 
H 20 
Total of oxides ~08 
Calcium oxide CaO 
Magnesium oxide MgO 
Carbon dioxide CO2 

. Total: 

Creem-coloored 
dolomite 

0'.490 
0.240 
6.045 

30.050 
18.930 
44.245 

99.990 

Grey dolomite 

2H~~ ). determined 
22.060 
14.425 
33.060 calculated 

100.000 

In its to t a'lit y, the ibanded dolomite should 100 considered as a considerably altered 
roClk. Due to tectonic IProcesses, the initiaJl. grey, mady Jurassie limestones have been 
separated in. lames · and crushed; surbsequen1!ly they were dolomitized and cemented 
by a matrix of cream-,coloured dolomite. 

As to the content of blende, clastic samples from bore-'hole cores show frequentIy 
8+ 13 per cent; in the individual fTagments of the dolomite, however, more than 
0.1 to 0.2 per cent zn, bas never been found. 

The Iblack-ibrown fra,gments of sphalerite are up to [() mm. in diameter. In trans
lucent li,ght they show a brownish rus t y colour, and frequen1fi.y they disclose 
a banded structure. Silvery-,grey' fragments of galena are rarely . found. Pyrite ia 
always present, although not in a marked proportion. Under the binocular lens one 
notes coales.cences of blende with the cream-coloured dolomite; evidently the blende 
growsas a Tule on tbis dolomite. Since, at the same time, the iblende never a,ppears 
inside of the dolomite fra.,groents; it must !be as.sumed that originally the iblende 
was c·ontained inthe veins which have 'been compl1e,tely destroyed by the drilling 
operation, thus in a simi1ar way as does iron suIiPhide in 1lhe region of Piechcin
Bielawa-Wapienno. Blende and dolomites occur in Inowrocław excl'llSiv,ely in the 
immediate vicinity oif the salt dome. Less accurate i8 the spacial connexion ibetween 
pyrite and -dolomites. They.are foundtogether only in the area of Piechcin-Biela
wa-Wa(pienno, in Izbica KUjawska, Borucice, Solca Wielka. Onegains the impres
sion that 'Pyritization {Iby means of veins~ had territoriailly a 'Wider range than 
dolomitizat:on, that, however, both 1Jhese procesS'eS did accompany tbie central 
UiPlifted parts of the Kuj.awy anticlinorium, and that they are correl1ated with its 
salt dome. 

The occurrence of sulipbides in the vicini-ty of salt domes and in their gypsum 
caps is a frequent f'eature. An interesting simi1ar occurrence has been reported by 
J. Lietz (1001) from the mant1e of a dome at Rei1Jbrook near Hambui'g. 
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The OCO\lJl'rence of Iblende and pyrite, and llirewise of galena and; chalcopyrite 
in gypsum-anhydrite caps Ihas lbeen described regarding the saO.t domes oLf Louisiana. 
A simi1ar feature, although on a very smalil scale, might 'be mentioned from the 
sub-Ca.·rpathian Miocene, i.e. the well lmown occurrence of suljphides at Pomial'lki 
and Lipki near Truskawiec and thos,e reported ,by ;1. Ńowaik: (1947, p. 16) from 
Gorzków near Bochnia. 

Already J. Lietz{1951) and J. Born (1934J3I5) have esł!IJblished the fact that the 
content of zinc 1(3.5 to 15 X 10.8) and lead ,(1.7 to 7.6 X 10.8) in the salts is many times 
lower tlhan tbe clar'k value of these meta1s; yet we may imagine the concentration 
of these ores due to leaching oulj; of the salt d€jpOsits and to migration of the metal s 
in the form of chloric coIIltPounds, up to the time when they met with waters: 
containing hydrogen sulphide. A source of hydrogen SIUlphide may be seen in the 
sulphides which were carried off in soIutions from the core of the salt dome and 
decoIIqlosed within the ran;ge of the gypsum cap, with concurrent action of hydro~ 
cal'bons ar of a Ibiogenic agent. At the same time the dolomitization should be 
ascribedtó the leaching ()f ma,gnesian sailts and to subsequent metasomatism of the 
limestones' which were fractured in the vicinity o.f the salt dome. 

The age of the forming of these ores is lPost-lRauracian, judging fr()m the mine
ralJ.ization of fissures in the Rauracian limestones. This process itseUf should be 
lin!ked With the initial and force6uJ. phase of upU,fting ()f the salt from its substra
tum, whereby the salts enter,ed into a relativeIy easy contact with the surroundi-ng' 
waters. During the furt hET upUfting, this leachin,g process met with increasing 
d.i.fficulties, due to the fact łhat the mantle, covering the salt core, and consisting 
of less solUJblle salts and of residues formed1by the leachi.n:g ,grew constantly in 
thiokriess. 

Considering the insignificat content o-f Zn and iAb in the salts .(;1 to~ of Zn to 
10 million tons of salt) there seems to :be IIlO chance of finding in 1lhe vicinity of: 
the dome any oit'e depositts of industrial importance. However, the ascertained pro
cesses ()f dolomitization and minera:J.ization are to a certain extent an index of the' 
leaching out ()f considera.ble salt deiPosits, Le. - in the OJpilIlion ofthe author 
mainIy of magnesian-PQtassk salts.This indicateS' afaT-reaching destruction of 
the salts in the areas of marked do'lomitization. 
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